

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, phổ biến sâu rộng, triển khai hiệu quả việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

- Đánh giá đúng thực trạng xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật tại cơ sở để có giải pháp thúc đẩy, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc triển khai thực hiện, bảo đảm điều kiện đáp ứng nhu cầu nâng cao nhận thức pháp luật, thực hiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân ngay tại cơ sở.

- Xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách của tỉnh về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật đáp ứng yêu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan trong việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, bảo đảm điều kiện tiếp cận pháp luật cho người dân, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nâng cao hiệu quả thi hành Hiến pháp và pháp luật, cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cải cách thủ tục hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Gắn việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật với các chương trình mục tiêu quốc gia, phổ biến, giáo dục pháp luật, các chương trình, đề án triển khai trên địa bàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2019.

2. Rà soát, đánh giá hiệu quả, xác định nhu cầu khai thác, sử dụng và quyết định hướng xử lý tủ sách pháp luật hiện có tại các cơ quan, đơn vị, xã, phường, thị trấn (cấp xã) không thuộc đối tượng điều chỉnh của Quyết định 14/2019/QĐ-TTg

- Cơ quan thực hiện: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND cấp huyện
- Thời gian gửi báo cáo về Sở Tư pháp trước 30/8/2019

3. Tổ chức rà soát các sách, tài liệu pháp luật do các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ trì biên soạn, sách, tài liệu pháp luật có bản quyền và dự kiến sách, tài liệu cần số hóa, cập nhật trên dữ liệu thành phần về sách, tài liệu pháp luật của UBND tỉnh tại tủ sách pháp luật điện tử quốc gia theo quy định tại Điều 8 Quyết định 14/2019/QĐ-TTg

4. Ban hành chính sách, quy định, kế hoạch cụ thể về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì tham mưu UBND tỉnh ban hành, trình cơ quan có thẩm quyền ban hành.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2019 và những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

Chủ trì giúp UBND tỉnh triển khai Kế hoạch; Chủ động triển khai thực hiện các nội dung công việc được giao trong Kế hoạch, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, yêu cầu chung của Kế hoạch. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

2. Sở Tài chính

Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức thực hiện và hướng dẫn các địa phương bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh:

Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn theo ngành dọc tổ chức thực hiện các nội dung công việc tại cơ quan, đơn vị.

4. UBND cấp huyện

Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện trên địa bàn (Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của địa phương tham mưu giúp UBND cấp huyện thực hiện).

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện Kế hoạch thuộc cấp nào do ngân sách cấp đó đảm bảo theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. Căn cứ vào nhiệm vụ được giao và tiến độ thực hiện Kế hoạch, các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã xây dựng dự toán kinh phí hàng năm, gửi cơ quan có thẩm quyền xem xét, bố trí theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) để tổng hợp, trình UBND tỉnh kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo. /s

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC, CVP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Nhường

